
TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201116  CADERNO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230041

Aviso de Licitação Pregão Presencial SRP n.º 98/2011/
CPL/PMM, tipo menor preço por lote, Data do certame: 
24/05/2011 às 10h00min horário de Brasília. Objeto: aquisição 
de material esportivo, conforme especificações do edital. Integra 
do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

PRORROGAÇÃO DO PE SRP N.º 027/2011/CPL/PMM
O Município de Marabá torna público que a data de recebimento 
das propostas do Pregão Eletrônico SRP n.º 027/2011-CPL/
PMM, fica Prorrogada para as 10:00 horas.do dia 20 de maio 
de 2011, na Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 
32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Pregoeiro/Antônio C. S. Gomes Junior

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230042

Termo de Homologação do Pregão Presencial nº 002/PMM/2011
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material 
permanente (equipamentos hospitalares e odontológicos) e 
material de consumo (instrumentais odontológicos), destinados 
ao atendimento dos serviços de saúde desenvolvidos pela 
Secretaria Municipal De Saúde, no município de Mocajuba, 
durante 12 (doze) meses. firma(s) vencedora(s): 01. QUALITY 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP foi a vencedora dos 
itens de nº 01, 11, 18, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 53, 54, 
55, 56, 76, 83, 84, 97, 98, 173, 249, 250, 258, 259 e 262 pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 790.165,96; 
02. M. F DA S. FRANCO foi a vencedora dos itens de nº 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 
50, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 74, 75, 
77, 78, 81, 82, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 93, 96, 99, 100, 101, 
102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 
114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 
126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 
138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 
150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 
16, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 170, 171, 172, 174, 175, 
176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 
188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 
200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 
224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 
236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 
248, 251, 253, 254, 255, 256, 262, 263, 264, 265 e 266, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 2.048.763,11; 
03. DENTIN COMÉRCIO LTDA foi a vencedora dos itens de nº 10, 
12, 35, 38, 51, 64, 73, 79, 80, 90, 92, 94, 95, 196, 252, 257, 
260 e 261, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 239.932,70. Total do Pregão Presencial Nº 002/PMM/2011: 
R$ - 3.078.861,77 (tres milhões setenta e oito mil oitocentos 
e sessenta e um reais e setenta e sete centavos). Rosiel Sabá 
Costa - Prefeito Municipal de Mocajuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230039

Aviso de Cancelamento A Prefeitura através desta, comunica o 
CANCELAMENTO do Edital n° 10/2011, que tinha como objeto à 
aquisição de merenda escolar, que ocorreria dia 10/05/2011, por 
motivo de conveniência administrativa. 

Luciane Alves de Oliveira 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230036
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2011
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA, torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão (SRP), do tipo Menor Preço por Ítem, para 
Aquisição de Combustíveis Automotivos, Óleos Lubrificantes, 
Hidráulicos, Graxas e Gás Liquefeito de Petróleo. O certame será 
realizado no dia 23.05.2011, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, 
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/
Pa, O EDITAL estará à disposição dos interessados no endereço 
acima referido.

EDILENE BASTOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230062

A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, REPUBLICA 
O EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 014/2011, Objeto: “Aquisição de Passagens 
Aéreas para atender a prefeitura Municipal e Secretarias 

Municipais”, com nova data para abertura: 20.05.2011, às 
9:00hs. Informações no fone: (91) 3556-1369, ou na Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio, Rua Marechal Assunção, 116, 
no horário de 7:30h as 13:00h.

LOURIVAN DA SILVA E SILVA
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230048

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA - Secretaria 
Municipal de Educação Pregão Presencial: nº. 019/2011. 
Objeto: Contratação sob regime de locação de veículos para o 
Transporte do Escolar dos Alunos do Ensino Fundamental. Data: 
20/05/2011.  Hora: 09:00h (hora local).Local: Sala de Reuniões 
da Comissão Permanente de Licitações, sito Av. Gal Moura 
Carvalho S/nº, Centro, Primavera-Pa. Tel: 91 34811228, Email: 
sharleyca@gmail.com. 

Sharley C. Afonso 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
A Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá no uso de suas 
atribuições legais vem através do Presidente da Comissão de 
Licitação comunicar a Homologação: Tomada de Preço 001/2011. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para construção e 
ampliação da Escola Antenor Oliveira da Vila do Enche-Concha. 
Empresa Vencedora: Epec Engenharia Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
A Prefeitura Municipal de Ourém, comunica para os devidos 
fins aquém se faça interessar: PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS 014/2011 FMSO PP-SRP MENOR 
PREÇO POR LOTE Objeto: Registro de Preço que objetiva 
a aquisição de gêneros alimentícios e material descartável 
para atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal, 
Secretarias, Fundos e Programas Sociais, no Município de 
Ourém. Data da Abertura: 23/05/2011. Horário: 09:00 Hs. 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
015/2011 PMO–PP- SRP MENOR PREÇO POR LOTE Objeto: 
Registro de Preço que objetiva a aquisição de material elétrico 
para iluminação pública para atendimento das necessidades do 
município. Data da Abertura: 23/05/2011. Horário: 11:00 Hs. 
Informações: (91)3467-1337.
 

VALE S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230114

VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que 
requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará 
– SEMA a Licença Prévia e Licença de Implantação da Estrada de 
ligação entre os municípios de Água Azul do Norte e Canaã dos 
Carajás, estado do Pará. Processo SEMA 2011/11142, protocolo 
em 03/05/2011.

VALE S.A., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230115

Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que 
recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, 
em 18/04/2011, a Licença de Operação – LO N° 5203/2011, 
com validade até 05/04/2014- para pesquisa mineral no Bloco 
Paragominas, localizado nos municípios de Paragominas, Dom 
Eliseu, Rondon do Pará e Ulianó polis/PA. Relativo ao processo 
SEMA N°3776/2009.

VALE S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230119

VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que 
requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente do 
Pará – SEMA a Autorização de Supressão Vegetal referente à 
implantação da Estrada de ligação entre os municípios de Água 
Azul do Norte e Canaã dos Carajás, estado do Pará. Processo 
SEMA 2011/11141, protocolo em 03/05/2011.

VALE S.A., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230117

VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que 
requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará 
– SEMA a Outorga de uso de recursos hídricos para obra hídrica 
(pontes e bueiros) e captação de água superficial referente à 
implantação da Estrada de ligação entre os municípios de Água 
Azul do Norte e Canaã dos Carajás, estado do Pará. Processo 
SEMA 2011/11140, protocolo em 03/05/2011.

NATURA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230037

NATURA LTDA, recebeu da SEMA/PA, LI nº 1455/2011 para 
estação de tratamento de efluentes industriais, localizado na Rod. 
BR 316, km 20, Itapepucu, Benevides/Pa. Proc. 35285/2010.

LUNA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230034

LUNA LTDA, requereu da SEMMA/PMB, renovação da LAO 
091/10 para Cond. Porto Bello Residence, situado na Rod. 
Aug. Montenegro, 5000, C. 601, Parque Verde, Belém/Pa. Prot. 
2178/11.

LUNA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230035

LUNA LTDA, requereu da SEMMA/PMB, renovação da LAO 
371/10 para fábrica de artefatos de concreto, situado na Rod. 
Aug. Montenegro, 5000, Parq. Verde, Belém/Pa. Prot. 2.179/11.

CONST. VILLA DEL REY LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230031

CONST. VILLA DEL REY LTDA, requereu da SEMMA/PMB, 
renovação da LI 040/2010 para Res. Rio das Pedras, situado na 
Rod. Aug. Montenegro, 5955, Belém/Pa. Prot. 2176/11.

LIDER COM. E IND. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230032

LIDER COM. E IND. LTDA, requereu da SEMMA/PMB, 
renovação da LAO nº 430/2010 para supermercado, localizado 
na Av. Ceará, nº 518, Canudos, Belém/Pa. Prot. 2.177/2011.

APELT – ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES ESPORTIVOS 
DO LAGO DE TUCURUÍ 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229963
A APELT – ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES ESPORTIVOS 
DO LAGO DE TUCURUÍ – CNPJ  10.977.011/0001-80 TORNA 
PÚBLICO QUE REQUEREU À SEMA – SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE SOB PROCESSO Nº 8106 EM 28/02/2011 
A AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO III TORTUC-TORNEIO 
DE PESCA ESPORTIVA DE TUCURUÍ E DO II TORTUC MIRIM-
TORNEIO DE PESCA ESPORTIVA MIRIM DE TUCURUÍ A SEREM 
REALIZADOS NO PERÍODO DE 27 A 29 DE MAIO DE 2011 NO 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ.

SHELL BRASIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229957

SHELL BRASIL LTDA, CNPJ 33.453.598/0024-10, TORNA 
PÚBLICO QUE RECEBEU DA SEMMA, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE, A LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÕES 
N? 0196/2011, PARA ATIVIDADE DE ABASTECIMENTOS DE 
AERONAVES NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELÉM / PA.

WERSAN IND. COM. E EXP. DE MAD. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229777

WERSAN IND. COM. E EXP. DE MAD. LTDA., CNPJ/MF No 
07.640.567/0001-71, torna público que requereu da SEMA 
sua L. O., Protocolo No 2010/22957, para Desdobro de Madeira 
em Tora para Madeira Serrada e seu Beneficiamento.

CARLOS EDUARDO RIBEIRO DO VALLE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229691

Carlos Eduardo Ribeiro do valle, CPF: 396.168.358-15 
torna público que recebeu da secretaria de Estado de Meio 
Ambiente –PA a Autorização Para Exploração Florestal – AUTEF 
nº1575/2011 para a atividade de manejo florestal sustentável – 
PMFS, na fazenda Taquarussu , a qual e proprietário, localizada 
no município de  Paragominas-PA.

BIOPALMA DA AMAZÔNIA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229685

A Biopalma da Amazônia S/A torna público que recebeu da 
SEMA-PA autorização para o plantio da espécie Elaeis Guineensis 
na fazenda Três Marias (AU nº 1366/2011) no município de 
Concórdia do Pará/PA.

IPASECAP
A IPASECAP no uso de suas atribuições legais vem através 
do Pregoeiro Oficial comunicar o Extrato da ata de Registro 
de Preço conforme abaixo: Pregão Presencial SRP 001/2011 
Objeto: Aquisição de veículo tipo passeio 2011, 04 portas, 
ar condicionado. Empresa Vencedora: Real Comércio de 
Veículos Ltda. Valor: R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais) 
Cachoeira do Piriá, 06 de Maio de 2011


